**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ  
CXXXIX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.I.], 1570**

**VD16 W 1048**

Homilia XCV. Et mane prætereuntes uiderunt ficum exaruisse radicus: & Petrus recordatus dicit ei: Rabbi, ecce ficus illa quam execratus es, exaruit. Et respondens Iesus dicit eis: Habere fidem Dei. ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://urn.nbn.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

eius doctrina pendere viderent. Et hoc proprium impis, quod terrenis & temporariis commodi  
merunt, quando regnum caeleste oritur. Ita Herodes terretur & regno suo meruit, quando promis- Matth. 2.  
sum illum Iudaeorum regem natum eis audiebat. Et hodie praepoterus hic metus Monarchas & prin-  
cipes exagitat; quasi vero terrena multum curet, & ea suis possessoribus eripiat, qui ut celestis regni  
abeaturos nobis conferret, in mundum hunc venit. Admonet locua hic, quid expectent qui Dei cul-  
tum restitutum & ecclesias reformatas volunt. Infidles nimirum potestissimorum hominum, & om-  
nis genera pericula. Ut enim veritatis lucem mundus odit, ita suis vel commodo vel voluptatibus Ioan. 3.  
quicquam derogari minime patitur. Exempla in scripturis passionis extant, & similia quotdie expe-  
riuntur, qui istud saxonum volunt. Minime tamen ipsos terrori oportet, ut ideo officium negligant.  
Nam eis Christo isti insident, nihil tamen possunt donec hora ipsius veniat. Ita omnibus sue vi-  
te & morte hora tam constituta, imo omnes capitio pilii numerati sunt; & qui ipsis rationib[us] modo  
componere posuit, ubiq[ue] & semper hostibus suis frenum injiceret, suosq[ue] queri posse. Imo qui refor-  
macionibus obstant, tandem male pereunt, cuius rei in Iudeis exemplum evidens habetur. Instaurante  
indies que Christus electa voluit, & postea ut templo suum cultus, & castos tueantur Stepha- Acto. 6.7.8.  
num lapidibus obruant. Apostolos & ecclesiam omnem persecutur. Veniente ergo tandem Roma-  
ni, qui una cum templo superstitionum officina, virbem gentemque omnem excidunt. Et hoc ipsum  
multis expectandū bodes. Ejici enim Christus verbi sui flagello impias sacrorum nundinationes,  
cultua prophanis, idolatriam & doctinas hominum, imo demoniorum (ut Pauli verbo dicit) p[ro]p[ter]a Tim. 4.  
sisterat. At pro illa pugnant principi, qui sanctos Christi seruos iuuare debebant, & que bene electa  
sunt, infelicibus plane auspicias instaurant. Aliunde ergo adducet reformatores Dominus, qui ipsas  
quog[ue] superstitionum officinas, monachoru[m] lustra, una cum horum sectatoribus radicibus extirpent.  
Preludia quædam huius mali iam aliquot in regni per Turcas occupatis vidimus, grauiora  
hanc dubie visuri, nisi Christo cedere, & obedire libeat. Illi debetur benedictio, honor, gloria & po-  
testas in aeternum. Amen.

Et mane præterentes uiderunt sicum exaruisse radicetus: & Petrus  
recordatus dicit ei: Rabbi, ecce fucus illa quam excretus es, exaruit. Et  
respondens Iesus dicit eis: Habete fidem Dei. Amen enim dico uobis,  
quod quicquid dixerit monti huic, Tollitor & projicitor in mare, & non  
discepauerit in corde suo, sed crediderit, quod sicut dicit: erit ei  
quicquid dix erit. Propterea dico uobis, quacunque orantes petitis,  
credite quod accipietis, & erunt uobis. Et cum steteritis orantes, remit-  
tite si quid habetis aduersus aliquem; ut & pater ille uester, qui in celis  
est, remittat uobis offensas uestras.

**Q**uemadmodum Dominus noster Iesus Christus regio suo in virbem ingressu diuinæ potentia Argumentum  
& maiestatis specimen praebuit: Ita simul multa dixit quod, que Iudaos, & cum his omnes T[em]p[or]is pre-  
dicti officij admoneant, docent quid eos facere conueniat, qui imminentem sibi Dei iram subefuge-  
re, & regni caelesti hereditatem obtinere cupiant. Inter hec non postremum est miraculum in fuci-  
dum, cui sterilitatem perpetuanum est impetratus, eo quod ejus mens nullum in ea fructum inueni-  
fit. Ita vero docere voluit, Iudaorum gentem esse ficum illam, quam Deus pater singulari cura et stu-  
dio planarie ut verae pietatis fructus proferrent; & se quidem fructus illos iam sapientiæ in-  
venisse autem nullos, & proinde digno esse, qui perpetua sterilitate maledicuntur, & incurabiles facti  
eternum pereant. At quia hec minus obseruarunt discipuli, modo miraculi illius sum ipse ple-  
nus exponit, simulque docet, quid ipsis omnibus faciendum sit, ne similem maledictionem incurrant.

Occasionem translationi huius Petrus praebuit, qui fucus ita subito exaruisse videns, quod hoc factum Discipuli fucus  
sit miratur, & illam Christo ostendit, nimis ut ex hoc rei totius causam disceat. Vbi non temere arfacte miras  
Petrum aliquis mirabitur, qui cum maiora multa signa per Christum facta vidisset, ad praesens hoc intelligunt.

ita obſtupescit, ut interim nec obſerueret nec interroget, quid illo factu Christus portendere vellet  
cum vel ſola temporis circumſtantia illos ad huius conſiderationem excitare pofter. Quia enim na-  
erat tempus ſicuum (ut nuper Marcus annotauit) aliud certe volui Christus, quam arborē ſu-  
& ratione carentem vlcifici, qua eſurienti cibum nullum exhibebat. At diſcipulos rei nouae in  
attoritos habet, ut de eo minime cogitent quod hic präcipue agebat. Et hoc carnis ingratiu-  
m exterriti occipata, ea negligat que cumprimis obſeruare oportebat. Et hodie hoc ipſum fieri videt-  
mus, quando pleriq; dum Euangelium predicatorū, vel signa requirant non neceſſaria, vel cauſarum  
rum obſeruantur: interim vero veritatis & fidei doctrinam & signa, quibus illam quidam Deus con-  
firmat ſimilis & mundum ad paenitentiam excitat, plane negligent. Fis idem, quando iudiciorum ju-  
rum exempla Deus edit, & hominum ſcelera multat, ut pleriq; calamitatis & plagaſ ſequuntur  
ſeruent illarum verò causas & Dei consilium, qui hi reliquos homines ad frugem meliore vocant,  
minime curent.

**Christus mira-  
culi uſum expo-  
nit.**

Sed audiamus Christum Dominum, qui miraculi uſum (ut ante diximus) indicat, eāq; occaſionis  
fidem commendat, cuius ea sit virtus & potentia, ut & vera pietatis obſtaula tollat, & mali ſu-  
tuos conſerueret, & fructus ferat, qui Deo probentur, iramq; ipius à nobis auertant. Prodiſus ergo  
ſingula diligenter inſpicere.

**Fidem Christus  
commendat,  
qua Dei iram  
auertat.**

Propoſitio aut ſumma eorum que dicit, hec eſc: Habeat fidem Dei, Ita vero recat fidem, quia  
uno Deo vere & certò nictitur, et Ieſus verborum hic eſe videatur: Miramini quod ſicut accidit, ut  
aliud potius vobis hic erat obſeruandum. Docere enim volui, quid ingratuerit maneat, qui pietate pro-  
Eius Deo patri negare ſolent. Videlicet ergo omnibus ne pietam ſimilem incurvant. At hic ratiō  
fides tueri & ſeruare poterit. Hec ſi vobis in Deo fixa & collocata ſit, bene erunt omnia. Non pro-  
Eibus vos ornabit fanſiū, & omnia ea amolierunt, que vel pietatis ſtudio vel ſaluti refra-  
ſtare poterant. Vbi probè obſeruandum eſc, quid diſerit fidem Dei nos habere iubet. In hoc enī  
uno & ſolo fiduciam & ſhem omnem collocandam eſe, vñanimi confuſu omnes ſcriptura diuinā.  
Monet hoc fidei cum Abraham olim facti articulus, quo ſe Deus nobis ad omnia ſufficiam  
fore proficitur. Docet idem Lex Domini, in qua ſimilis cauet, ne Deus alienos nobis faciamus, ut  
ne fiduciam, qua ſibi debetur, alibi collocemus. Innuit hoc ipſum orationis Domini in initio, po-  
oratur eum inuocamus, qui communis omnium noſtrum pater eſc, & qui in calix prefatissimum  
ſuo nutu & imperio regit. At hunc ſolum Deum eſe, notius eſc, quām ut molles demonstraret.  
Quid? annō in Symbolo Apóstolico, nos in vnum Deum credere proficitur, qui vñus  
creator eſc vñicus, ita nos per filium ſuum vñigenitum redemit, & ſpiritu ſuo ſanctificavit  
eccleſiam, cui gratia ſua & remiſſione peccatorum theſbaeos vñag, aeterna hereditatem pol-  
licitus eſc. Errant igitur, quotquor Deo huic Diuos coniungunt, & vel minimam ſue pietatis & ſcie-  
parie in eos collocant, dum illos ſibi vel auxiliatores vel mediatores conſiliantur. Quidam enī ex-  
ſuum & liberationem ex aduerſis, perpetuo ratum erit, quod olim dixit Dominus: Inuoca me in  
tribulationis, & eruam te, &c. Item, Non eſc aliud Deus praeter me, Deus iuſtuſ & falacris ſed  
praeter me. Quidam vero interceſionem, huius meritum ad ſolum Christum pertinet, iſe docet, quia  
do neminem ad patrem venire ait, niſi per ſe, qui via fit, veritas & vita. Et Apoſtolus hunc ratiō-  
nis interceſorem & aduocatum apud patrem conſtituit. Vnus Deus (inquit Paulus) & vni  
mediator Dei & hominum, homo Ieſus Christus. Et Iohannes dilectus ille Christi diſcipulus, nūla  
moriturus matrem virginem commendauit, ſcribit: Filiali mei, hec ſcribo vobis ne peccatis, quia  
peccauerit, aduocatum habemus apud patrem, Ieſum Christum iuſum. Et iſe eſc proprie-  
tate ſe pietatis noſtris; non pro noſtriſ autem tantum, ſed etiam pro torius mundi. Enī ſolus Christiſ  
mene, quod nunquam facturus erat, ſi iſum honorem vel Marie virginis vel diuiſ Diui, iam car-  
Christo regnancibus debet credidiffere. Quin ſeipſum peccantibus aduferat, cum ait: aduocatum  
habemus, non habebitis. Quid diligenter admodum obſeruantur Auguſtinus, qui hinc locum in  
multa alia ſic ſcribit: Maluit Iohannes ſe ponere in numero peccatorum, ut habaret aduocatum Chi-  
ſum, quām ponere ſe pro Christo aduocatum, & inueniri inter damnandoſ ſuperboſ. Enī in dam-  
natorum numero eos censeri debet Auguſtinus ienit, qui ſe aliorum hominum aduocatos & interro-  
ges conſtueunt. Quod vñiam obſeruantur, qui nos hodie haeretice accuſant & Diuinus boſtiſ ſe in  
ſigmo

**Fides in unum  
Deum collocat-  
tur, nō in Crea-  
turas.**

**Gene. 17.  
Exod. 20.**

**Fides in unum  
Deum collocat-  
tur, nō in Crea-  
turas.**

**Gene. 17.  
Exod. 20.**

**Psalm. 50.  
Iaie. 45.**

**Ioan. 14.  
1. Tim. 2.**

**Tractatus 1. in  
epiſtolam 10.  
annis.**

Christus portendit  
xcirare poset. *Quem  
christus, quam ave-  
ritate discipulis tuus  
Est hoc carnis res-  
Et hodie hoc ipsum  
non necessaria, sed  
ibus illam quiesca. De-*

idem quando indi-  
mitates & flagitia  
ad fragim maturam  
iximus indicat, tamen  
obstaculata, & no-  
bis auertant. Proba-

dei, ita vero nos fan-  
tamini quod facilius  
atos manus, qui pater-  
em incurvant. Alio-  
bene erunt omnes. Na-  
is studio vel salutis nos  
habere iuber, hinc  
enfa omnes scripturam  
nos ad omnia scri-  
plicios nobis faciat.  
ionis Dominica inci-  
qui in celo prefec-  
re et multi demum  
proficiunt, qui ven-  
tirum sui sensibili-  
ag, eterna hereditati  
minimam sua fecer-  
nt. Et Apophis homi-  
us (inquit Paulus) q-  
ille Christi discipuli  
ibo vobis ne patien-  
ti. Et ipse est propon-  
di. En solus Christus  
ini vel alii Dei, con-  
umerat, cum ait, ad  
iunis, qui in hunc locu-  
or habent adlocutio-  
nibus superbus. Eni-  
num adlocutus & me-  
ne & Diorum bello-

ciferantur, dum hanc gloriam vni Christo vendicamus, de qua ipse apud prophetam pronuntiavit, quod Isaie 43:

nam alteri non sit daturus. Audiant que o illi Augustinum, qui modò citatus haec quoq; adiicit, Fra-  
ter, Iesum Christum ipsum habemus ad patrem, ipse propitiatio est peccatorum  
nostrorum. Hoc qui tenuit, haeresim non fecit; hoc qui tenuit, schisma non feci. Unde enim facta sunt  
schismata? Cam dicunt homines, nos iusti sumus; cam dicunt homines, nos sanctificamus immundos;  
nos iustificamus impios, &c. Fides ergo (ut paulo ante docuimus) uno Deo niti debet, id est per unum  
Christum, quem illi nobis mediatoorem & intercessorem constituit.

Deinde obseruabimus, qualis nam fides haec esse debet. Inuit hoc Christus, quando in sequenti-  
bus de illis loqui ait, qui ita credunt, ut non disceptent in corde suo. Et enim hoc carnis ingenium,  
ut in rebus arduis & difficilibus dubia hereat, & in diversis sententiis hinc inde distractatur. Et cetera  
autem hoc à fidei ingenio alienissimum, qua Deo sic nititur, ut de illius vel voluntate vel potentia  
null modo dubitet, et si ipse natura & ordo ipsius promisus adversari videatur, sicuti Abraham exem-  
pli docet Apostolus. Vident enim illius bonitatem immensam & infinitam esse, & eundem omnipot-  
tentem esse nouit, adeo ut illius consilium nemo impeditre queat. Ab hac Veritatem ipsum intelligit Psalm. 103. &  
effe Deum; & si formam omnium pignus infallibile agnosci in Christo Iesu, quem ex gratia ineffabilis  
in mundu misit, ut veteres promissiones impleret. Ut per mortem ignominiosam diaboli regnum de-  
strueret. Et horum consideratione ita animantur fideles, ut cum Paulo dicant: Si Deus pro nobis, Rom. 8.  
quis contra nos? Qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, qui fieri potest, &  
ut non cum eodem omnia nobis donet? Quis nos separabit à dilectione dei? &c. Quoad vero aeternam  
salutem, sidem disceptare negeantur, quando hanc in Christo fundatam esse norint, aduersus quem ne-  
porta quidem inferorum praeulent, & qui suas oues nequaquam è sua manu eripi patiuntur. Vbi iure  
rum confutatur papistarum doctrina, que hominem salutis sue semper incertum esse iubet, & pro-  
inde illa dubitate docet, qui proximus ad desperationem gradus est. Nos Christum audiamus,  
qui ut vni Deo confidere iubet, ita fidem hanc certam, firmam & ab omni disceptationis specie die-  
misi am esse docet.

Ceterum rationes allegat ab effectis fidei petitas, quod facilius persuadeat quod iubet. Prima est, fidei nihil est  
quod illi nihil sit impossibile, & id quidem locutione hyperbolica enunciatur, dicens: Amen dico vobis, impossibile.  
quod quicunque dixerit monte huic, Tellior & projectior in mare, & non disceptaverit in corde suo,  
sed crederit quod sicut quae dicit, erit ei quicquid dixerit. At qui nec Christum nec Apostolos in qua  
monte loco mouisse legimus. Hac ergo locutione miracula omnium maxima intelligit, & quid om-  
nia pietatis & salutis obstaculi fides facilissime collat, adeo ut montes quoq; (si ita fieri necesse sit)  
illi sine loco cesfuri. Et tanè maiora fieri patet, si fidei effecta consideres. Nam in salutis negotio  
montes cum primis ardui & insuperabiles nobis objiciuntur, Talius est caro, quæ partim prauis affe-  
ctibus, parvum zelo inconsiderato nos à salutis via transuersos abripi: quam vincere adeo arduum  
est vi philosophi quoq; hanc omnium pulcherrimam victoriaram effe dixerint, si quis seipsum vincere  
queat. Non quoq; ingens est mandans, qui exemplo, auctoritate, potentia, mino & tyrannide pio-  
rum fluidia oppugnat. Accedit his diabolus, qui ipsi quoq; animis se se insinuat, simul foris & incus  
nidio mouet, ut vel salutis sua negligenter reddat homines, vel desperationis terroribus absurbeat,  
vel metu crucis superatos ad defensionem adpellat. At omnibus his superior est fides, quam ideo  
Iohannes victoriam nostram effe scribit. Hac carnis affectus vnde cum intellectu & ratione Deo sub-  
iicit. Hac mundum nobis contemptibile reddit, ut nec exemplum eius nobis imitandum, nec au-  
thoritatem sequendam, nec tyrannidem metuendum esse pucemus. Eadem diabolum fortissime rigitur.  
Facit enim ut homo Dei verbo illuminatur suam infirmitatem agnoscatur, & proinde salutem Philip. 2.  
hunc cum timore & tremore operetur, ne thesaurum hunc, quem in yasis filiilibus circungestamus 2. Cor. 4.  
securitate & oscitania sua perdat. Similiter ignita desperationis tela promissionum & gratia Dei  
consideratione restinguunt, simulque fortes reddit & intrepidos, ne hostem nostrum, quantumvis furen-  
tem, timeamus, quem iam olim etièum esse, nec quicquam contra se posse Christus testatur. Faciunt 10an. 12. 14.  
huc exempla credentium, quæ passim in scripturis commemorantur, & quorum pulcherrimum cata- & 16.  
logum Apostolus ad Hebreos contexit. Hac vero cum solius fidei effecta sit, que non ab hominis Hebr. 11.  
arbitrio dependet, sed Dei donum est, utique ad gratiam referri debet, quicquid à nobis bene fit: si Ephes. 2.

mulq; arguuntur, qui cùm fidem iactent, montes tamen istos non loco mouent, sed iji pulcherrima fidei & virtutum exercitia impediti finant, sine quibus illius profectio confisteret non posset.

Fides preces reddit ratas & efficaces.

Altera ratio, qua fidem nobis commendat Christus, est, quod preces Deo gratias & efficaciam dat. Nam addit: Propter eadē dico vobis quaecumq; orantes petitis, credite quod accipietis, & eratis inbus. Consentanei his multe alia promissiones. Vt enim Deus in sevnum sperare, sed num nasci iubet: ita se ex fide vera inuocantibus opem & auxilium liberalissime promittit. In die tribulationis (inquit) iuuoca me, & eruam te. Item: Erit vobis priusquam iuucent, ego respondeam; & adueniatis loquentibus ego exaudiam. Et Christus alibi inquit: Petite, & dabitur vobis, &c. Et iuravit: Quiquid petieritis in nomine meo, hoc faciam. Item: Amen dico vobis, quaecumq; petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Exempla vero, quibus promissiones he probentur, paucis occursum quo-

Psalm. 50.

Isaie 65.

Matth. 7.

Ioan. 14. & 16

Luc. 22.

Precraturi proximi offsetas condonante.

Ioan. 13.

Matth. 5.

Matth. 28.

At quia in precum mentionem incidit Christus, aliud etiam adiicit, quod precraturi quantum simile necessarium esse, alibi monuit. Cum sterius (inquit) orantes, remittit si quid habebis ales, sus aliquem: vt & pater ille vester, qui in celis est, remittat vobis offsetas vestras. Quae non sibi dicuntur, quasi eius condonatione merito, qua & nobis proficitur, peccatorum remissio istam. Constat enim peccata nobis ex mera gratia remitti, & ex gratia quoque preces nostras exaudiendi officij admonet Christus. Simulq; nos de precum nostrarum effectu minime dubitare doce, si nata nos iam ante per Dei gratiam eo usq; promouisse sentimus, vt exutis ira, odio & vindicta offsetabim, ex animo proximis condonemus si quid aduersum nos deliquerint. Ese enim hoc praesertim a spiritu Dei indicium, quo pijs adiuti postea maiores progressus faciunt. Itaq; precraturi in quantum idoneum debet hoc Christi praeceptum. Quia enim charitatem nobis paucis commendat Deus, & hoc notam esse constat, ex qua Christi discipuli agnoscuntur: namquam Deo probari poterunt, quoniam odij & vindicta tenaces in ipsis conspectum afferunt. Et si munus suum apud ditater relinqut, priusquam sacrificient fratibus reconciliari debent, quilloq; aliquo in re offendent: quanto nos ad preces offerendas inepti & indigni erant, qui ipsi offsetas non et & vindictam animo volunt? Iacobus, quod ex Christi mandato debita nostra ita nobis remitti oramus, sicut nos nostri debitora remittimus. Quae conditio ita nos astrinxit, vt si hinc difficultores simus, nos metimos per precraturam deuocemus, adeoq; in nostram perniciem conuertamus preces, quibus nihil in hac vita baltemus neq; necessarium. Neq; nobis graue videri debet quod Christus iubet, quando ipse Deus suorum precraturi, & innumeris quotidie delicti nobis condonat, sicut Christus in parabolâ principi & servâ euidenter docet. Interim in omnibus hisce scopis ipsis tristationis memorie, cogitemus nos hinc faciū effe, quas in sua vinea Deus plantarit. Ejur ille salutem nostram, & quodquid pietatis & pia fructus querit, quibus hanc suam famam exaltaret. Sumus nos natura steriles, & infra per malitiam, quanto minus fructus feramus: qua humanis viribus tollere tam difficile est, quam monere tam mouere. Porosus tamen hoc fides, quae in Christo fortes reddit, & non obstatu tollit omnia, ita ut charitatis studio coniuncta preces nostras Deo gratias & acceptas facit. In hac ergo fortes similes & constantes, nec deerit pijs conatibus Deus, qui & hic omnibus periculis superiores faciet, & olim in regnum suum celeste transferet per Christum Iesum, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.